Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
1098

 SUA COMUNICAÇÃO DE
16-03-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1845/2017
ENT.: 1512/2017
PROC. Nº: 71/2017

 DATA
30-08-2017

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 3592/XIII (2.ª) – Prevenção de acidentes nos acessos ao Túnel das
Areias, no IC29

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 3592/XIII (2.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

O pavimento na A43/IC29 na zona do Túnel das Areias é drenante e, como tal, tem características

antiderrapantes com desempenho acrescido, encontrando-se em bom estado de conservação, pelo que

não se prevê a sua substituição a curto prazo.

A Infraestruturas de Portugal (IP) monitoriza periodicamente as características funcionais do pavimento,

tendo-se confirmado que os indicadores de desempenho se encontram dentro dos parâmetros de

qualidade exigíveis.

Ainda assim e uma vez que parece subsistir uma desadequação da velocidade de circulação às

características da via (autoestrada periurbana, com velocidade limite de 70 km/h) por parte de alguns

condutores, a IP irá continuar a desenvolver intervenções periódicas de melhoria do atrito do pavimento

antes do início da época das chuvas. Estas intervenções, para além de garantirem a existência de

condições de atrito no pavimento para velocidades mais elevadas, têm a vantagem de propiciar o

desengorduramento do pavimento.

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

2

Mais se informa que a IP já propôs à Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária que o local em apreço

seja elegível para colocação de radares, uma vez que, do ponto de vista técnico, se considera que as

velocidades excessivas praticadas neste local só se reduzirão a partir do momento em que exista uma

efetivo e permanente controlo de velocidade.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

		2017-08-30T18:41:16+0100
	Maria Cristina da Silva Simões Bento